
 
 

 آیا تاسو د کوم ناورین دپاره چمتو یئ؟
 

ناورینونھ څھ وخت ھم رامنځتھ کېدی شي، سره یا بې لھ خبرتیا. کېدی شي ناورین د بشري پېښې لھ املھ رامنځتھ کېدونکې 
ښیي چې ھیڅ ټولنھ ھم د ناورین پایلھ وي لکھ د ترھګرۍ برید، یا قدرتي پېښھ لکھ سېلاب یا د واورې توپان. د ورمانټ تاریخ  

 نو ځکھ دا مھمھ ده چې د چمتو اوسېدو دپاره اوس ګامونھ پورتھ کړو.  –لھ اغېزو څخھ خوندي نھ ده 
 

دا لارښود ځینې ھغھ ګامونو پھ ګوتھ کوي چې تاسو یې اوس د ځان، خپلې کورنۍ، خپل کاروبار، او د خپلې ټولنې چمتو کولو  
 دپاره پورتھ کولی شئ. 

 
 ورنۍ د اړیکو پلان د ک
 

د کورنۍ ټول غړي باید پھ دې پوھھ شي چې د ایمرجنسي پھ صورت کې څھ کول پکار دي. دا پلان پھ ګډه ډک کړئ او ډٻری  
وختونھ یې بیاکتنھ کوئ. کھ تاسو ماشومان لرئ، نو د ھغوی د وړکپالنې یا ښوونځي سره د ایمرجنسۍ او لھ کوره وتنې د 

 وغږٻږئ.کړنلارو پھ اړه 
 

نظام ھم ناکامھ شي. دا لاندې   911دا مھمھ ده چې تاسو خپل د ایمرجنسۍ ځایي شمېره وپېژنئ پھ ھغھ صورت کې کھ چیرې  
 ورکړل شوي چمتو کړئ او دا سند پھ ھغھ ځای کې وساتئ چیرتھ چې یې ستاسو د کورنۍ غړي مالومولی شي.

 
 او د ایمرجنسۍ ځایي شمېرې زٻرمھ شوې نومره:  9-1-1

 
 د کور پتھ:

 
 د کور ټېلفون: 

 
 د پلار یا مور شمېره: 

 
 د پلار یا مور شمېره: 

 
 باوري ګاونډي: 

 
 تر ټولو نژدې ایمرجنسي سرپنا ځای:

 
لھ ایالتھ بھر خپلوان (د دې وګړي سره اړیکھ نیسئ کھ چیرې ستاسو کورنۍ پھ کومھ ایمرجنسي کې جلا کړل شوي وي. کېدی 

وھلو پھ پرتلھ تر اوږد واټن زنګ وھل اسان وي، نو ځکھ کېدی شي لھ ښاره بھر اړیکھ ښھ توان شي پھ ښار کې دننھ د زنګ  
 ولري چې د جلا شوې کورنۍ د غړو ترمنځھ اړیکھ ونیسي.):

 
 د پلار یا مور کار: 



 
 د پلار یا مور کار: 

 
 ې د ټېلفون زنګ ممکن ونھ رسي.لیکلي پېغامونھ ډٻری وختونھ د شبکې پرٻکېدنې لھ پامھ غورزولی شي پھ داسې حال کې چ

 
 د ناورین د چمتووالي چیک لسټ

 
پھ بل کوم ایالت کې کوم ملګری یا خپلوان وټاکئ څوک چې کولی شي د اړیکو ھمغږي وکړي کھ چیرې ستاسو  •

 کورنۍ جلا شوې وي. 
پلان پھ اړه خبرې  د خپلو ماشومانو د ورځنۍ پاملرنې وړاندې کوونکي یا د ښوونځي د چارواکو سره د ناورین د   •

 وکړئ.
 د ناورین د اکمالاتو یو کیټ جوړ کړئ چې ایمرجنسي اکمالات ولري، خو چې د لاندې شیانو پورې محدود نھ وي: •

o څراخ چې اضافي بیټریانې ولري 
o  پھ ایمرجنسي کې د سګنل لېږلو دپاره شپېلی 
o  وړل کېدونکی، پھ بیټرۍ چلېدونکی راډیو د اضافي بیټریانو سره 
o  طبي مرستې کیټ او کتابګوټی د لومړۍ 
o د درې ورځو د کچې خواړه او اوبھ 
o  د کین لاسي خلاصوونکی 
o لږ تر لږه د اووه ورځو اړین درمل 
o  نغدي روپۍ او کریډیټ کارتونھ 

دا مالوم کړئ چې کوم مالي کاغذونھ بھ تاسو د ځان سره راوړلو تھ اړتیا لرئ کھ چیرې تاسو لھ کوره ځئ او دا   •
غھ کې باید ستاسو چیک بک شامل وي. دا بھ مھم وي چې پېسو تھ لاسرسی ولرئ ځکھ چې پھ  مالوم کړئ چې پھ د

 احتمالي توګھ بھ تاسو خپل د بیلونو تادیھ کولو او د خواړو او سرپنا لګښت پوښلو تھ دوام ورکوئ.
ي د اړیکو  د خپلې اوسنۍ نسخې د درملو او مقدارونو یو نوملړ جوړ کړئ. د خپل ډاکټرانو او درمل جوړوونک  •

 مالومات، او د خپلو درملو 
 او طبي تاریخ پھ اړه جزئیات شامل کړئ.  •
 پھ خپلھ ټولنھ کې د سرپناو ځایونھ، د وتلو ځایونھ او د وتلو لارې وپېژنئ.  •
 د خپل کور د خطر ارزونھ وکړئ او پېژندل شوي خطرونھ کم کړئ. •
 یمرجنسي کې څھ وکړي. د خپلو ماشومانو سره پھ دې ھکلھ وغږٻږئ چې ھغوی باید پھ ا •
  911د مھمو ټېلفوني شمېرو نوملړ د ټېلفون ترڅنګ وساتئ او خپلو ماشومانو تھ لارښوونھ وکړئ چې څنګھ او کلھ   •

 تھ زنګ ووھي. 
[د ملي سمندري او ھوایي ادارې]    National Oceanic and Atmospheric Administrationد   •

)NOAA موسمي راډیو واخلئ کوم چې د غږیزې خبرتیا بڼھ لري ترڅو د سخت موسم او نورو مھمو مالوماتو پھ (
[قامي موسمي خدمت]    National Weather Serviceموسمي راډیوګان د    NOAAاړه خبر پاتې شئ.  

)NWS  او (Emergency Alert System ) [د ایمرجنسي خبرتیا نظام]EAS  لھ خوا خپاره کړل شوي (
 مالومات ترلاسھ کوي. 

خپل د بیمې ایجنټ سره د خپلې بیمې پھ اړه سلا وکړئ، ځکھ چې ډٻری پالیسۍ د زلزلې یا سېلاب زیان نھ پوښي.   •
 کولو تھ پام وکړئ. ارزښتناکھ شتمني او الات د ځانګړي رایډرز سره وژغورئ او د سوداګرۍ د دوام بیمھ ترلاسھ 

دا مالوم کړئ چې د ناروین د پېښې پھ صورت کې بھ تاسو څنګھ د خپلو پالتو ځناورو یا څارویو ساتنھ کوئ. ځینې  •
سرپنا پالتو ځناور نھ پرٻږدي (د کاري خدمت ځناورو تھ پرٻښلھ ورکوي). کھ تاسو خپل کور پرٻږدئ، نو خپل 

 پالتو ځناور شاتھ مھ پرٻږدئ.
 ) ټول مالوموونکي کار کوي.COاسو پھ کور کې د لوګي او کاربن مونو اوکسایډ ( وګورئ چې ست •
مالوموونکو بیټریانې، او خپل د ناورین د اکمالاتو کیټ کې د ختمېدو   COھر شپږ میاشتې وروستو خپل د لوګي او  •

 وړ اکمالات بدلوئ.



دې اړه چې د بحران پھ وخت د یو بل څنګھ    د ګاونډیانو سره د ھغوی د ایمرجنسي پلانونو پھ اړه خبرې وکړئ او پھ •
 مرستھ کولی شئ.

 ، لومړۍ طبي مرستې یا د ناورین د چمتووالي پھ کورس کې خپل نوم ولیکئ.CPRد  •
 

 د کورنۍ د ناورین د اکمالاتو کیټ جوړ کړئ 
 

ر درې ورځو ژوندي پاتې ستاسو د کورنۍ د ناورین د اکمالاتو کیټ باید ھغھ ټول توکي ولري کومو تھ چې تاسو لږ تر لږه ت
 کېدو دپاره اړتیا لرئ. 

 خپل کیټ د لاسرسي وړ ځای کې وساتئ او دا ډاډینھ کړئ چې د کورنۍ ټولو غړو تھ د دې ځای مالوم وي.
 

 ھر شپږ میاشتې وروستو د منځپانګو کتنھ کوئ او ھر ھغھ څیز بدلوئ پھ کوم چې وخت تیر شوی وي.
 

 مالي یاداښتونھ، نخشې، د ایمرجنسي اړیکو نوملړونھ، او داسې نور.مھم سندونھ شامل کړئ لکھ طبي او  •
 کھ تاسو ماشومان لرئ، نو خوښ ډک شوی ځناور، کمپلھ، کتابونھ، لوبې، یا لوبتکې شاملې کړئ. •
د یو تن دپاره د یوې ورځې پھ سر لږ تر لږه یو ګیلن اوبھ زٻرمھ کړئ. دغھ اوبھ پھ پاک پلاسټیکي لوښو کې  •

 زٻرمھ کړئ.
 پھ ھر لوښي نوم او نېټھ ولیکئ او ھر شپږ میاشتې وروستو اوبھ بدلوئ. •
کمپلې، د لومړۍ طبي پاملرنې کیټ، شپېلی، نسخھ شوي درمل، لاسي کین خلاصوونکی، د تاش یو پیکټ، اوزار،  •

 بې نسخې درمل (د بېلګې پھ توګھ، 
بیټرۍ چلېدونکی راډیو، او څراخ چې اضافي  تبھ راټیټوونکي)، موسمي جامې، د پاکوالي اساسي اکمالات، پھ  •

 بیټریانې ولري بستھ کړئ. 
 د نغدو پېسو یوه لفافھ بستھ کړئ. •
ھغھ نھ خرابېدونکي خواړه زٻرمھ کړئ چې یخچال یا پخولو تھ اړتیا نھ لري او د چمتو کولو دپاره لږو اوبو تھ اړتیا   •

پاره دغھ خواړه پھ پلاسټیکي یا فلزي لوښي کې زٻرمھ  لري یا اوبو تھ بېخي اړتیا نھ لري. د چینجیو څخھ ساتلو د
 کړئ. پھ ھر لوښي نوم او نېټھ ولیکئ او ھر شپږ میاشتې وروستو خواړه بدلوئ.

 د خوراکي توکو پھ بېلګو کې شامل دي:  •
o   د خوړلو دپاره چمتو خواړه 
o  کېنډي یا کوکیز 
o  وچھ غلھ، مېوې یا سبزیانې پھ بیړه تیارٻدونکې کافي یا چای 
o ین کې بند یا وچھ کړل شوې سوپونھ او جوسونھ کریکرز یا ټریل میکس پھ ک 
o  د موم پلو غوړ او نھ خرابېدونکې جېلي 
o  د پالتو ځناورو خواړه 
o د کوچنیانو یا د ھغھ خلکو دپاره خواړه چې د خوراک ځانګړې اړتیاوې لري 
o  مالګھ، مرچ، مسالې، او بوره 
o دبلي شامل کړئ  د خواړو تودولو دپاره د تېلو یو کین او ګوګړ 

 پھ کین کې بند خواړه پھ وچ ځای کې ساتئ چیرتھ چې ھوا سړه وي. •
 داسې کوم کینونھ چې پړسېدلي، داغي شوي، یا خوړل شوي وي بھر وغورځوئ.  •
ھر شپږ میاشتې وروستو د خپلو اړتیاو پھ اړه بیا فکر کوئ او د خپلې کورنۍ د اړتیاو د بدلون سره سم خپل کیټ  •

 تازه کوئ. 
توکي پھ داسې پلاسټیکي کڅوړو کې وساتئ چې ھوا ورتھ بنده وي او خپل ټول کیټ پھ یو یا دوه پھ اسانھ وړل  دغھ  •

 کېدونکو لوښو کې کېږدئ. 
 

VT-ALERT [VT-[خبرتیا 
 



د احتمالي ناورینونو، سفري مالوماتو، د ھوا حالاتو، د عامھ روغتیا د یاداښتونو او نورو مالوماتو پھ اړه ځان پھ دې وٻب پاڼھ  
یک، برٻښنالیک، ټېلفون، یا موبایل ایپ لھ دپاره خپل نوم ولیکئ او د ل  Alert-VT. د  www.vtalert.govخبر ساتئ:  

لارې وړیا ځایي خبرتیاوې ترلاسھ کړئ. تاسو خوښولی شئ چې کومې خبرتیاوې تاسو ترلاسھ کړئ او څرنګھ یې ترلاسھ 
 کړئ.

 
VERMONT 2-1-1   1-1-2[ورمانټ [ 

 
متي پروګرامونو، د ټولنې پر  تھ زنګ ووھئ. تاسو بھ حکو  Vermont  2-1-1د ټولنې د سرچینو پھ اړه مالوماتو دپاره  

)  4636-652-866(یا    1-1-2اساس ادارو، مرستندویھ ډلو، او ستاسو د اړتیاو پر اساس نورو ځایي سرچینو تھ ولېږي.  
 ساعتھ، پھ اونۍ کې اووه ورځې ترلاسھ دی. 24پھ ورمانټ کې ځایي ټېلفون دی، پټ، او د ورځې 

 
Vermont 1-1-2 ن لري: آنلاین پھ دې وٻب پاڼھ شتوwww.vermont211.org 

 
 د شخصي مرستې دپاره زنګ ووھئ یا د خدمتونو آنلاین ډیټابیس ولټوئ، د لاندینیو پھ ګډون:

 د ماشومانو سرچینې  •
 د بحران خدمتونھ •
 د کورني او جنسي تېري خدمتونھ •
 لارښوونھ، د کمپیوټر درسونھ) GEDزده کړې (د بېلګې پھ توګھ،  •

 
 

 د ایمرجنسي ژغورنې چارې 
 

پھ ایمرجنسي کې، چارواکي باید سپارښتنھ وکړي چې تاسو او ستاسو کورنۍ باید د ایمرجنسي ژغورنې چاره ترسره کړئ (د  
 Emergency Alertبېلګې پھ توګھ، لھ خپل کوره یا د سرپنا د ځای څخھ وتل). د چارواکو د ایمرجنسي مدیریت د  

System  ) [د ایمرجنسي خبرتیا نظام]EAS  ایمرجنسي لارښوونې او مالومات خپروي، کوم چې راډیو،  )، لھ لارې دTV ،
د   کاروي.  نظامونھ  کېبل  د  او  انټرنېټ  فونونھ،   National Oceanic and Atmosphericسیل 

Administration  ) [قامي سمندري او ھوایي مدیریت]NOAA موسمي راډیوګان د (EAS  .پېغامونھ ھم ترلاسھ کوي 
 

 څنګھ بھ ووځئ
ت ژوند یا خوندیتوب تھ ګواښ رامنځتھ کوي، نو د عامھ خوندیتوب چارواکي باید د وتلو حکم وکړي. کھ چیرې  کلھ چې حالا

 تاسو باید لھ خپل کور یا کاروبار څخھ ووځئ، نو پھ دې لارښوونو عمل وکړئ:
 

 خلئ. پھ خپل کور کې ټول خلک راټول کړئ او یو ځای ووځئ، د ځان سره خپل د ناورین د اکمالاتو کیټ وا •
د ښوونځي څخھ د خپلو ماشومانو راوستلو ھڅھ مھ کوئ. ھغوی بھ د اغېزمنې سیمې څخھ بھر د بیا یو ځای کولو   •

 اسانتیا تھ بوځي چیرتھ چې تاسو کولی شئ ھغوی راولئ.
کېدی شي د اغېزمنې سیمې څخھ بھر د کورنۍ غړو تھ لارښوونھ وشي چې د وتلو پھ وخت کې بیرتھ نھ راځي.   •

 غھ استقبالي مرکز یا سرپنا تھ ولېږل شي چیرتھ چې ھغوی کولی شي ستاسو سره یوځای شي.ھغوی بھ ھ
 Emergencyد مالوماتو او لارښوونو دپاره د ځایي رسنۍ څارنھ کوئ. د وتلو د لارو پھ اړه د مالوماتو دپاره   •

Alert System  ) [د ایمرجنسي خبرتیا نظام]EASوتلو ګړندي کولو    ) پھ ځیر اورئ. ځایي چارواکي ښایي د
دپاره لارې بدلې کړي. ترڅو ایمرجنسي نھ وي، خپل د سیمھ ایز اور وژنې یا پولیس شعبې تھ د مالوماتو دپاره زنګ  

 دوی دې تھ اړتیا لري چې خپل د ټېلفون لیکې د ایمرجنسي دپاره وکاروي.  –مھ وھئ 
لکھ اوږده پتلونونھ، د اوږدو لستوڼو کمیسونھ، کلک پېزار او جامې اغوندئ کوم چې یو څھ ژغورنھ وړاندې کوي،   •

 او ټوپۍ. 
 د خپلو ګاونډیانو څخھ پوښتنھ وکړئ چې آیا ھغوی مرستې یا لېږد تھ اړتیا لري.  •

http://www.vtalert.gov/
http://www.vermont211.org/


کھ تاسو څاروي لرئ، ترڅو بل شان لارښوونھ نھ وي شوې، نو ھغوی تھ پھ سرپنا کې د درې ورځو د خواړو او  •
 اوبو اکمالات ورکړئ. 

 اوږدو کې د ټریفیک کنټرول کولو چارواکو پھ خبره عمل کوئ.  د خپلې لارې پھ •
 

 کھ تاسو وخت لرئ... 
 دروازې او کړکۍ وتړئ او جندره کړئ او خپل کور خوندي کړئ. •
 رڼاګانې بندې کړئ او د نااړینھ مشینانو تارونھ لیرې کړئ. •
وره د وتلو څخھ مخکې اوبھ، ګاز،  کھ ستاسو کور زیانمن شوی وي او تاسو تھ د داسې کولو لارښوونھ وشي، نو د ک •

 او برٻښنا بند کړئ. 
 د خپلو پالتو ځناورو دپاره ھم ترتیبات جوړ کړئ، ځکھ چې دوی باید پھ پناځایونو کې پرې نښودل شي. •
کوم ملګري یا د کورنۍ غړي تھ خبرتیا ورکړئ، څوک چې د اغېزمنې سیمې څخھ بھر وي، چې تاسو چیرتھ روان   •

 روانېږئ.یئ او کلھ بھ 
 

 پھ خپل ځای کې د پنا اخیستلو څرنګوالی 
 

ښایي داسې حالات رامنځتھ شي چې تر ټولو غوره دا وي چې چیرتھ یئ ھم ھغلتھ پاتې شئ او بھر د ھر ډول بې باورۍ څخھ 
 ډډه وکړئ. پھ دې صورت کې، د عامھ خوندیتوب چارواکي ښایي تاسو تھ امر وکړي چې پھ خپل ځای کې پنا واخلئ.

 
ا پھ دې مانا چې تاسو سمدلاسھ دننھ پاتې شئ. کھ چیرې ستاسو د ټولنې دپاره پھ خپل ځای کې د پنا اخیستلو پېغام  د •

 درکړل شي: 
دننھ لاړ شئ او ټولې دروازې او کړکۍ وتړئ. د کړکۍ ټولې بادپکې، ایرکنډیشنرې، جامې وچوونکي، د پخلنځي او  •

 رې سرچینې ټولې بندې کړئ.د تشناب د نکاسۍ بادپکې، او د بھرنۍ ھوا نو
پالتو ځناور دننھ وساتئ. کھ تاسو څاروي لرئ، نو ھغوی تھ ھم پنا ورکړئ. د پوښلې سرچینې څخھ زٻرمھ شوي  •

 خواړه او اوبھ کاروئ.
 کھ تاسو پھ ګاډي کې سفر کوئ، نو ښیښې او د ھوا دریڅې وتړئ او ھیټر یا ایرکنډیشنر بند کړئ.  •
و کې پھ خپل ځای کې د پنا اخیستلو امر وشي، نو ستاسو ماشومانو تھ بھ پھ  کھ چیرې د ښوونځي پھ ساعتون  •

 ښوونځي کې پنا ورکړل شوې وي.
 

 د فعالیتي اړتیاو لرونکو خلکو دپاره پاملرنې 
 

چمتووالی ټول د پلاننګ پھ اړه دی. کھ تاسو معیوبي، یا د لاسرسي یا نورې کاري اړتیاوې لرئ، نو تاسو باید اضافي ګامونھ  
 اخلئ ترڅو د ایمرجنسي دپاره چمتو شئ. و

ایمرجنسي چمتووالی دې پېژندلو تھ وایي چې څھ کول پکار دي او پھ ایمرجنسي کې دغھ سمدلاسھ او پھ اغېزمنھ توګھ کولو 
تاسو پھ دې پوھېږئ چې د ایمرجنسي رامنځتھ    –دپاره چمتو وي. چمتووالی پھ دې مانا دي چې تاسو کوم عملي پلان لرئ  

 نھ مخکې څھ کول پکار دي. کېدو 
 

د دې کولو دپاره، تاسو باید پھ دې پوھېږئ چې تاسو د کومو خطرونو سره مخ یئ، تاسو تھ کومې زٻرمې ترلاسھ دي او دا 
 چې دغھ زٻرمې بھ څنګھ کاروئ.

 
کومھ چې تاسو تھ د عمل  پھ ځینې صورتونو کې (د بېلګې پھ توګھ، سېلاب یا توپان)، تاسو باید د مخھ خبرتیا ترلاسھ کړئ،  

کولو دپاره څو ساعتھ وخت درکوي. بیاھم، تاسو ممکن لږه یا ھیڅ خبرتیا ترلاسھ نھ کړئ (د بېلګې پھ توګھ، زلزلھ، د ترھګرۍ 
 برید، ستر اور). 

 
د ایمرجنسي ځایي چارواکو تھ فرصت ورکړئ چې د پېښې څخھ مخکې ستاسو د اړتیاو پھ اړه مالومات ولري. پھ دې ډول، 
ستاسو د اړتیاو دپاره بھ پلان جوړ شي، او سرچینې بھ وټاکل شي، مخکې تر دې چې ایمرجنسي رامنځتھ شي. تاسو کولی شئ  



[د ایمرجنسیو دپاره د اوسېدونکو    Citizens Assistance Registry for Emergenciesپروګرام (  CAREد  
شي:   مالومې  تھ  چارواکو  ځایي  اړتیاوې  ستاسو  ترڅو  ولیکئ  نوم  پاره  د  لیکنھ])  نوم  مرستې  د 

https://e911.vermont.gov/care 
 

رجنسي کې د ناورین څخھ مخکې، خپلھ ”مرستندویھ ډلھ“ وپېژنئ. دا ھغھ خلک دي څوک چې ستاسو څارنھ کوي او پھ ایم
ستاسو سره مرستھ کوي. ستاسو پھ مرستندویھ ډلھ کې باید ستاسو د کور مرستیال، ګاونډي چې تاسو یې ښھ پېژنئ، ښھ ملګری  

 یا د کورنۍ غړی چې ستاسو سره یا تاسو تھ نژدې ژوند کوي، شامل وي.
 

ړ نھ وي. د دغھ خلکو سره د خپلو پھ خپلھ ډلھ کې لږ تر لږه دوه تنان ولرئ پھ ھغھ صورت کې چې یو پکې د اړیکې و
 ایمرجنسي پلانونو او اړتیاو پھ اړه خبرې وکړئ. 

 
تاسو باید د ایمرجنسي د اړیکو نوملړ ھم جوړ کړئ. پھ دې نوملړ کې باید ستاسو مرستندویھ ډلھ، د کورنۍ غړي، ډاکټر، درمل 

 جوړوونکی، او د ایمرجنسي ځایي غبرګون ښودونکي شامل وي.
 

 ضافي ګامونھ:د چمتووالي ا
 

 د ناورین د اکمالاتو کیټ پھ خپل کور او موټر کې ساتئ.  •
د کیټ د اساسي منځپانګو سربېره، ھغھ نور ټول ځانګړي توکي شامل کړئ کومو تھ چې تر مرستې رارسېدو  •

 پورې د ژوندي پاتې کېدو دپاره اړتیا لرئ.
ړه کې زٻرمھ کړئ چې تاسو یې د کور څخھ ھغھ توکي پھ اسانھ وړل کېدونکي لوښي، د ملا کڅوړه یا ډپل کڅو •

 وتلو پھ صورت کې د ځان سره وړلو تھ اړتیا لرئ.
 د مناسبې طبي خبرتیا ټېګونھ پھ غاړه لرئ او د خپلو درملو او د خوراکونو د مقدارونو یو تازه نوملړ وساتئ.  •
ئ چې څنګھ د ویل چئیر پھ چمتو اوسئ ترڅو د ایمرجنسي پرسونل تھ لنډې، روښانھ، او ځانګړې لارښوونې ورکړ •

 ډول شیانو کې ستاسو سره مرستھ وکړي.
 د خپل پالتو ځناور یا کاري خدمت کوونکی څاروي دپاره د ناورین د اکمالاتو کیټ چمتو کړئ.  •
کھ تاسو موټر نھ چلوئ، نو د خپلې مرستندویھ ډلې او ځایي چارواکو پھ مرستھ د وتلو د څرنګوالي پلان جوړ  •

 کړئ.
 ترلاسھ کړئ چې تاسو د طبي مرستې د الاتو دپاره د برٻښنا زٻرمھ کولو سرچینھ لرئ.ډاډ  •

 
 پالتو ځناور پھ ناورینونو کې 

 
٪ کورنۍ پالتو ځناور لري. د ټولنې د ناورین پلانونھ نھ شي کولی چې تل ځناورو تھ پاملرنھ وړاندې کړي. لھ 70د ورمانټ 

 رجنسي یو پلان چمتو کړئ چې پکې ستاسو د پالتو ځناورو دپاره شرایط شامل وي. ھمدې کبلھ، تر ټولو غوره دا ده چې د ایم
 

خو ټول داسې نھ کوي. تاسو باید لھ سیمې بھر کوم ملګری یا کاروبار    –د ایمرجنسي زیات پناځایونھ اوس پالتو ځناور ځایوي  
 وګورئ چې د کوره د وتلو پھ صورت کې ستاسو پالتو ځناور ځای کړي.

 تو ځناور دپاره د ناورین د اکمالاتو دودیز کیټ جوړ کړئ چې خواړه او نور مھم توکي پکې شامل وي. د خپل پال
 

 پھ عامھ پناځایونو کې خدمت کوونکي ځناور 
 

) تضمین ورکوي  ADA[د معیوبو امریکایانو قانون] ( American with Disabilities Actپھ داسې حال کې چې 
چې خدمت کوونکي ځناور بھ د خپلو څښتنانو سره پھ عامھ مېشت ځایونو (د بېلګې پھ توګھ، د ناورین پھ غبرګون کې جوړ  

 د ناورین پھ اوږدو کې د خدمت کوونکو ځناورو د پاملرنې د نورو اړخو ډاډ نھ ورکوي.  ADAکړل شوی پناځای) کې وي، 
 

 فارمي ځناور 



 
ول بې سارې ستونزې رامنځتھ کوي. مناسب پلاننګ اړین دی. خالي کول د ګاونډیانو، ملګرو، د څارویو د فارمونو خالي ک

 اتحادیو، د اسونو کلبونو او د غزونې د ښوونکو سره پھ ګډه ھمغږي کېږي.
 

 د ھر ډول ناورین څخھ ډٻر مخکې منزل او د لېږد طریقھ وټاکئ. 
 

 او لیدل کېدونکې پېژندګلو ولري او تازه واکسین ورتھ شوي وي.ډاډ ترلاسھ کړئ چې ستاسو ځناور دوامداره 
 

 د کور د اور څخھ خوندیتوب 
 

اور د عامھ خوندیتوب یوه جدي اندٻښنھ ده، او ستاسو کور ھغھ ځای دی چیرتھ چې تاسو تر ټولو زیات پھ خطر کې یئ. پھ 
اور او سوځېدو د ټپونو دپاره درملنھ ترلاسھ کوي خلک د    1,000خلک وژني،    11ورمانټ کې ھر کال، اور پھ اوسط ډول  

 میلیونھ ډالره شتمني لھ منځھ وړل کېږي. 82او شاوخوا 
 

 د ځان ساتنې دپاره، د اور پر اساسي ځانګړتیاو پوھېدل ډٻر مھم دي.
 اور پھ چټکۍ سره خپرٻږي، د قیمتي شیانو راټولولو یا ټېلفون کولو دپاره وخت نھ وي.  •
 قو کې، اور کولی شي ژوند د ګواښ سره مخ کړي.یوازې پھ دوه دقی •
 پھ پنځھ دقیقو کې، کور پھ لمبو کې راګېریږي. •

 
 د لوګي مالوموونکي 

 
پھ مناسبھ توګھ کارکوونکي د لوګي الارمونھ د اور لګېدو پھ صورت کې ستاسو د کورنۍ د ژوندي پاتې کېدو امکانات دوه  

 چنده کوي. 
 

 ھر پوړ کې د جوړوونکي د لارښوونو سره سم ولګوئ. د لوګي الارمونھ خپل د کور پھ   •
اینچو پورې ښکتھ)، د بې پوښھ   12د ویده کېدو د خونو څخھ بھر پھ چت یا لوړو دٻوالونو (د چت نھ څلورو تر   •

 زینو پھ بره سر کې یا د پوښل شویو زینو پھ وٻخ کې، او پخلنځي یا تشناب تھ نژدې (خو دننھ نھ) یې ولګوئ. 
 میاشت کې یو وار یې کتنھ کوئ او ھر شپږ میاشتې وروستو یې بیټریانې بدلوئ.  لږ تر لږه پھ •

 
 د اور څخھ د کور د خوندیتوب نخشھ

 
د خپلې کورنۍ سره د خپل کور او چاپېره شتمنۍ نخشھ جوړه کړئ. د لوګي مالوموونکي، اور وژونکي او د اور څخھ د وتلو 

مالومې کړئ. یو خوندي ځای پھ نښھ کړئ چیرتھ چې باید ستاسو کورنۍ د اور څخھ  پھ صورت کې کارولو دپاره د وتلو لارې  
 د راوتلو وروستو یوځای کېږي (د بېلګې پھ توګھ د بنج د غټې ونې ترڅنګ). 

 
 د اور څخھ د کور د خوندیتوب لارښوونې 

 
 ډاډ ترلاسھ کړئ چې ستاسو د کور کړکۍ پھ مېخ یا رنګ کلکې شوې نھ وي. •
ئ چې د خوندیتوب سیخان او د غلا پر وړاندې مېکانیزمونھ چې کړکۍ لھ بھره بندوي، لھ دننھ څخھ  ډاډ ترلاسھ کړ •

 پھ اسانۍ سره پرانستل کېدی شي.
 د تېښتې زینې اخیستل پھ پام کې ونیسئ کھ چیرې ستاسو کور لھ یو نھ زیات پوړونھ لري. •

 
 د ژمي د تودٻدو د موسم دپاره لارښوونې:

 



یا د  –اینچې/ یو میټر واټن پرٻږدئ  36ھر ھغھ څیز ترمنځھ چې اور اخلي درې فټھ/ د تودوونکې الې او  •
 جوړوونکي پھ لارښوونو عمل وکړئ.

 ھیڅکلھ ھم وړل کېدونکی سپیس ھیټر او شمعې بې پاملرنې مھ پرٻږدئ، د ویده کېدو څخھ وړاندې ھیټرې بندوئ.  •
 پھ پوښ لرونکي فلزي لوښي کې اچوئ.انګیټۍ او نکاسي نلونھ پھ کلنۍ توګھ پاکوئ. سړې ایرې  •
 د اور بلولو دپاره ھیڅکلھ ھم لایټر تېل، د خاورو تېل، ډیزل، یا ګیسولین مھ کاروئ.  •
 ګیسولین او د تودولو تېل لھ کوره بھر پھ مناسبو لوښو کې زٻرمھ کوئ. •
 د تودولو د الاتو دپاره تل د مناسبې درجې او ډول تېل کاروئ. •
ونو او د جوړوونکو د لارښوونو سره سم ولګوئ. تر ټولو غوره دا ده چې کوم کسبګر دغھ  تودوونکي الات د قانون  •

 الات ولګوي. 
٪ پېښې استوګنیزې وي، او پخلی بې څارنې پرٻښودل یا انساني تېروتنې تر ټولو غټ لاملونھ  25د اور لګېدنې  •

 دي.
 بې پامھ سیګرټ څکول د اور لھ املھ د مړینو غټھ وجھ ده. •

 
 کاربن مونو اوکسایډ زھرجنتیا د 
 

زھرجنتیا کولی شي تاسو ووژني، او   CO) زھرجنتیا پھ ھر ژمي کې یوه رښتونې اندٻښنھ ده. د  COد کاربن ونو اوکسایډ (
 خپل کور پھ نامناسب ډول تودول ډیری ځلی لامل وي.

د زھرجنتیا لومړۍ نښې نښانې زکام تھ ورتھ وي (پرتھ لھ تبې) او د سر درد، ستړتیا، د سا لنډٻدل، زړه بدٻدل او    COد  
ازه ھوا ترلاسھ کوئ. د خپل کوره ووځئ  د زھرجنتیا شک لرئ، نو سمدلاسھ ت COسرچورلی ورسره شامل وي. کھ تاسو د 

 او د یو خوندي ځای څخھ خپل د اور وژنې ځایي څانګې تھ د مرستې دپاره زنګ ووھئ.
 
 د زھرجنتیا د مخنیوي دپاره ګامونھ: COد 

 مالوموونکي ولګوئ.  COخپل د کور پھ ھر پوړ کې د  •
 یټرې وي. مالوموونکی ھم پھ ھغھ کوټھ کې کېږدئ چیرتھ چې بې دریڅې ھ COد  •
 COډاډه کړئ چې د تودولو ټولې دریڅې د واورو او نورو خنډانو څخھ پاکې وي، کھ چیرې پوښل شوې وي، نو   •

 بھ دوه چنده ستاسو کور تھ بیرتھ راننوځي.
 ھیڅکلھ ھم جنریټر پھ بند ځای کې مھ چلوئ؛ د کوره یې بھر د کړکیو او دروازو څخھ لیرې چلوئ. •
 وم کسبګر لھ خوا پھ مناسب ډول لګوئ.ھیټرې او د لرګو بخارې د ک •

 
 مالوموونکي او د اور د مخنیوي پروګرامونھ وړیا وړاندې کوي.  COد اور وژنې ډیری ځایي څانګې د لوګي او 

 
مالوموونکو بیټریانې بدلول   COد اور وژنې او د عامھ خوندیتوب چارواکي اوسېدونکي دې تھ ھڅوي چې خپل د لوګي او  

٪ زیات امریکایي کورونھ د  90ري کلھ چې دوی پھ سپرلي او مني کې د ګړیالونو بیټریانې بدلوي. تر  ھغھ وخت پھ یاد ول
 لوګي مالوموونکي لري، خو شاوخوا درٻمھ برخھ یې یا کار نھ کوي یا پکې بیټریانې نھ وي.

 
 استوګنځای کتنھ وکړي. د نورې مرستې دپاره، خپل د اور وژنې ځایي څانګې څخھ غوښتنھ وکړئ چې ستاسو د 

 
 د جنریټر څخھ خوندیتوب 

 
 د جنریټر د کارولو پرمھال د خوندیتوب پھ دې لارښوونو عمل کول مھم دي:

د جنریټر د لګولو یا کارولو پرمھال د جوړوونکي پھ لارښوونو عمل کوئ. پھ ناسمھ توګھ لګول شوی جنریټر کولی  •
 چې د یوټېلیټي کارګرانو دپاره خطر رامنځتھ کولی شي. شي بیرتھ د برٻښنا مزو تھ برٻښنا ولېږي، کومھ

خپل جنریټر بھر او د کړکیو او دروازو څخھ لیرې چلوئ. ھیڅکلھ ھم جنریټر پھ بند ځای کې، د ګیراج پشمول، مھ  •
 چلوئ.

 د بیا تېلو اچولو څخھ مخکې جنریټر سړٻدو تھ پرٻږدئ. •



 جنریټر څخھ لیرې، د کوره بھر زٻرمھ کوئ. ګیسولین او نور اور اخیستونکي مایعات د  •
مالوموونکي ولګوئ ترڅو دا ډاډ ترلاسھ کړئ چې د جنریټر څخھ وتونکی لوګی د اوسېدو    COپھ خپل کور کې د   •

 ځایونو تھ لاړ نھ شي.
 یوه الھ جنریټر تھ لګوئ او یوازې ھغھ مضبوط، د بھر د کارولو کچھ لرونکي تارونھ کاروئ چې د تار ګېج د دغھ •

 الې د لوډ دپاره مناسب وي. 
 د جنریټر بندولو څخھ مخکې د جنریټر څخھ برٻښنا ترلاسھ کوونکې ټولې الې بندې کړئ.  •
 ماشومان تل د وړل کېدونکي جنریټر څخھ لیرې ساتئ، د دې ډیرې برخې تودې وي او د سوځېدو لامل کېدی شي.  •

 
 د ژمي چمتووالی 

 
لامل شي او د تودوخھ ډیره سړه شي. واورې کولی شي سړکونھ بند کړي او    پھ ورمانټ کې ژمی کولی شي د زیاتې واورې

 د برٻښنایي مزو د راپرٻوتو لامل شي.
 

Hypothermia  :[د بدن د تودوخې ډٻره ټیټھ درجھ] 
 

یوه طبي   بھر د تودوخې یخې درجې خطرناکې کېدی شي کھ چیرې تاسو پھ سمھ توګھ جامې نھ وي اغوستې. ھایپوترمیا 
ایمرجنسي ده کومھ چې ھغھ وخت رامنځتھ کېږي کلھ چې یو تن تر اوږد وخت د تودوخې یخو درجو سره مخ شي. بوډاګان  
او ډٻر کوچنیان پھ ځانګړې توګھ زیانمنېدونکي وي. د ھوا راپورونھ اورٻدل او د ژمي د موسم خبرتیاو تھ پام کول ډٻر مھم  

 وختونھ د ھایپوترمیا پر وړاندې تر ټولو غوره ساتنھ ده.دي. د موسم دپاره مناسبې جامې اغوستل ډٻری 
 

 د ژمي موسمي حالات 
 

کنګل کېدونکی باران: کنګلېدونکی باران چې کلھ د ځمکې سره وجنګېږي، نو پر سړکونو، لارو، ونو او د برٻښنا   •
 پر مزو د کنګل یو پوښ جوړوي.

پر ګولیو بدلېږي، او سړکونھ کنګلوي او ښویھ  ږلھ ګرکی: ھغھ باران چې ځمکې تھ د رسېدو څخھ مخکې د کنګل   •
 کوي.

 د ژمي د موسم لارښوونھ: د تودوخې د ټیټو درجو، کنګل او واورو تمھ کېږي.  •
د ژمي د توپان څارنھ: د ھوا سخت حالت (د بېلګې پھ توګھ، زیات بارانونھ، کنګل) پھ راتلونکې ورځ دوه کې امکان  •

 لري. 
 ھ د ټیټو درجو تمھ کېږي.د یخ/ کنګل خبرتیا: د کنګلېدو څخ •
 د ژمي د توپان خبرتیا: د ژمي سخت حالات رامنځتھ شوي دي یا ډٻر ژر رامنځتھ کېدونکي دي. •
د واورین توپان خبرتیا: ډٻرې واورې او تېزې سیلۍ بھ ړندوونکې واوره، صفر تھ نژدې لید، د واورې ژورې څپې   •

 او سختھ سړه سیلۍ رامنځتھ کړي.
 

 د ګاډي خوندیتوب 
 
 ھ ژمي کې د ګاډي خوندیتوب تھ پاملرنې ډٻر زیاتې مھمې دي.پ

پھ خپل موټر کې د یخ موسم توکي ساتئ کھ چیرې دا خراب شي. پھ سخت موسم کې، د ورمانټ ایالتي پولیس کولی شي د  
 دې کړي.ګزمې مھالوٻشونھ تنظیم کړي ترڅو د ایالتونو ترمنځھ سړک باندې موټر چلوونکو تھ د شپې ناوختھ مرستھ وړان

 
 پھ ژمي کې د خوندي موټر چلونې لارښوونې 

 
 د وتلو څخھ مخکې د ھوا او د سړک حالات وګورئ او د ھغې سره سم موټر وچلوئ.  •
 ورو شئ: د ژمي پھ سړکونو ګاډی ډٻر تېز چلول د ټرافیکي پېښو تر ټولو غټ لامل دی. •
 درٻدو تھ ډٻر ځای پرٻږدئ.لږ تر لږه د درې موټرو د اوږدوالي پر خوندي واټن سفر کوئ، او  •



 د سفر کولو څخھ مخکې د خپل ګاډي نھ واوره او کنګل لیرې کړئ. •
 د تور کنګل پھ اړه خبر اوسئ ځکھ چې دا پلي لارې تھ ورتھ برٻښي. •
کھ چیرې ستاسو موټر پھ ښویېدو ولګي، نو د ښویېدو اړخ تھ موټر تاوھئ. ستاسو سره د زیږوالي ترلاسھ کولو دا  •

فرصت دی. کھ تاسو انټي لاک بریکونھ لرئ، نو ټینګ او دوامدار فشار پلي کوئ. کھ نھ وي، د  تر ټولو ښھ 
 بریکونو پمپ کولو لھ لارې دغھ اغېز نقل کوئ.

کھ تاسو چیرتھ د ژمي پھ توپان کې ګیر شوي یئ، نو پھ خپل ګاډي کې اوسئ، ویښ اوسئ او د تود پاتې کېدو ھڅھ   •
 ې لنډ پیاده مزل ھم خطرناک کېدی شي. کوئ. د ژمي پھ توپاني حالاتو ک 

 د سړک څخھ تر ممکن حده لیرې لاړ شئ او د خطر څراخونھ بل کړئ ترڅو ټرافیکي خطرونھ راټیټ کړئ.  •
کھ تاسو پھ واورو کې ژور ونخلئ، نو خپل انجن چالان مھ پرٻږدئ کھ چیرې ستاسو د ایګزاسټ نل پھ واورو پټ   •

 زھرجنتیا لامل کېدی شي. ) دCOوي. دا د کاربن مونو اوکسایډ ( 
 تھ زنګ وھئ، خو پر دې لھ حده زیاتھ تکیھ مھ کوئ. 911د ځان سره سیل فون ساتئ او پھ ایمرجنسي کې  •

 
 خپل ګاډی پھ ژمي کې د چلولو دپاره چمتو کړئ 

 
 د ژمي ټایرونھ ولګوئ.  •
 خپلې وایپرې چیک کړئ او د واشر اوبھ پورتھ کړئ. •
 او ډیفراسټرې کار کوي. ډاډ ترلاسھ کړئ چې ستاسو ھیټر  •
 ډاډ ترلاسھ کړئ چې ستاسو بریکونھ پھ ښھ حالت کې وي. •
 ډاډ ترلاسھ کړئ چې ستاسو بیټري او د چارجنګ نظام پھ سمھ توګھ کار کوي.  •
 د ځان سره د ټایر زنځیرونھ وساتئ کھ چیرې تاسو غټ ټرک لرئ. •

 
 د موټر د ژمي کیټ بستھ کړئ

 بوسټر کېبلې  •
 کمپلې دوه یا زیاتې  •
 د واورې بېلچھ او د کنګل سکریپر •
 څراخ او اضافي بیټریانې •
 اضافي کالي: خولۍ، دستکلې، پارکھ کوټ او اوږد پېزار یا بوټان کھ چیرې تاسو د مرستې دپاره پپاده ګرځئ  •
 پھ کلک پلاسټیکي لوښي کې زیاتھ کالري لرونکي، نھ خرابېدونکي خواړه لکھ کینډي او پھ کین کې خوندي مغزونھ  •
 د زیږوالي دپاره شګھ یا د غالۍ ټوټې  •
 د مخکینۍ ښیښې مینځلو اضافي اوبھ او انټي فریز •
 د رڼا برٻښونھ یا منعکس کوونکي •

 
پھ خطرناک موسم کې د سفري مالوماتو او سرچینو دپاره وګورئ: 

perations/winterhttps://vtrans.vermont.gov/o  
 

 وبا 
 

وبا پھ ګڼ شمېر ھېوادونو کې د ناروغۍ خپرٻدو تھ وایي کومھ چې ډٻری خلک اغېزمنوي. وبا ډٻری وختونھ د ویروس لھ املھ  
 رامنځتھ کېږي چې د یو تن څخھ بل تھ پھ اسانۍ سره خپرٻږي.

 
 د وبا دپاره پلاننګ  

د ښوونځیو، کارځایونو او ټولنیز مرکزونو د احتمالي تړل کېدو دپاره ځان چمتو ساتئ. د ماشومانو د پاملرنې دپاره   •
 پلان جوړ کړئ او د انټرنېټ یا ټېلفون لھ لارې د نورو سره اړیکې نیسئ. 

https://vtrans.vermont.gov/operations/winter


اونیو پورې پھ کور کې د پاتې کېدو دپاره  ھغھ څھ ولرئ چې تاسو او ستاسو کورنۍ بھ ورتھ د یو شمېر ورځو یا   •
 اړتیا لري. پھ دې کې خواړه لکھ وریژې یا پھ کین کې بند خواړه، د بوتل اوبھ، او د پاکولو اکمالات شامل دي.

پھ کور کې د نسخې پوره درمل ساتئ. ځان سره درمل ولرئ داسې نھ چیرې ناروغھ شئ، د درد او تبې دپاره د  •
میټر، ټیشو، د لاسو سینیټایزر، ماسکونھ، او د خپلې روغتیایي بیمې او د ډاکټر د اړیکې د  درملو پھ شمول، ترما

 مالوماتو پھ شمول ولرئ.
پھ دې اړه فکر وکړئ چې څرنګھ بھ پھ خپلھ کورنۍ کې د ھغھ خلکو پاملرنھ کوئ چې ځانګړې اړتیاوې لري کھ   •

 چیرې خدمتونھ ترلاسھ نھ وي.
 او د ناروغۍ مخنیوی وکړئ:   د جراثیمو خپرٻدل محدود کړئ •

o  ثانیو پھ سابون او اوبو وینځئ.  20خپل لاسونھ ډٻری وختونھ لږ تر لږه تر 
o  .ټوخي او پرنجي پھ ټیشو پوښئ 
o  .کھ چیرې ناروغھ یئ نو پھ کور کې او د نورو نھ لیرې پاتې شئ 

  
)  CDCمرکزونو] (  [د ناروغۍ د کنټرول او مخنیوي  Centers for Disease Control and Preventionد  

 د ناروغۍ پھ اړه تازه مالومات او لارښوونې ترلاسھ کړئ.  cdc.govلھ خوا پر 
 

 د نورو مالوماتو دپاره د ورمانټ روغتیایي څانګھ پھ دې ادرس 
 healthvermont.govوګورئ: 

 
 د برٻښنا بندٻدنې 

 
 برٻښنا بندٻدنې بھ وخت پھ وخت رامنځتھ کېږي.کلیوالھ سیمھ او د ورمانټ ډٻری توپانونھ دا یقیني کوي چې د 

 
 د برٻښنا د بندٻدو پھ وخت د خوندي پاتې کېدو لارښوونې 

 
کھ چیرې تاسو د زیات عمر مشران یئ یا ځانګړې اړتیاوې لرئ، نو ھم نن د برٻښنا شرکت سره اړیکھ ونیسئ او   •

 خبرتیا ورکړئ.ھغوی تھ د برٻښنا د بندٻدو پھ صورت کې د خپلو اړتیاو 
 د برٻښنا د بندٻدو پھ اوږدو کې وخت پھ وخت د مشرانو کتنھ کوئ. •
 بیټریانې، فلېش لایټونھ، او پھ بیټرۍ چلېدونکی راډیو چمتو وساتئ. •
کھ چیرې د اوږدې مودې دپاره د برٻښنا د بندٻدو امکان وي، نو پھ بل ځای کې پنا ولټوئ کھ چیرې بھر یخ وي. تر  •

 تھ زنګ ووھئ.  Vermont 2-1-1ئ چې ډٻر ناوختھ شي. د پناځای پھ اړه مالوماتو دپاره ھغې انتظار مھ کو
 د برٻښنا د بندٻدو پھ اړه خپل د برٻښنا شرکت تھ د خبرتیا ورکولو دپاره زنګ ووھئ.  •
ھیڅکلھ ھم د برٻښنا راپرٻوتی مزی یا بل کوم څیز چې د برٻښنا د مزي سره لګېدلی وي مھ لمس کوئ ځکھ چې دا   •

 برٻښنا د کرنټ او مرګ لامل کیدی شي. د برٻښنا ھر یو مزی داسې انګېرئ لکھ چې کرنټ پکې وي. د
ځان تود ساتئ. کھ موسم یخ وي، نو خپل سر، لاسونھ او پښې پوښلې ساتئ. د سپکو جامو ګڼ شمېر پوښونھ پھ عامھ  •

 توګھ د یو دروند پوښ څخھ غوره کار کوي. 
الوم کړئ او کتنھ یې وکړئ ترڅو دا ډاډ ترلاسھ کړئ چې تاسو چمتو یئ. خواړه  ټول ایمرجنسي اکمالات او الات م •

ساعتو پورې کنګل پاتې کېږي کھ چیرې دروازه تړلې وي. کھ    48څخھ تر    36پھ بشپړ ډول ډک فریزر کې د  
دپاره   ساعتو پاتې کېږي. غوښھ د پخ کړي شیانو پھ پرتلھ د زیات وخت  24چیرې فریزر نیم ډک وي، نو خواړه تر  

 پاتې کېږي. کلھ چې برٻښنا بنده وي نو خپل د فریزر یا یخچال د خلاصولو ھڅھ مھ کوئ ترڅو ډٻر اړین نھ وي. 
 ھغھ الات بند کړئ کوم چې د برٻښنا بیرتھ راتلو سره لھ ځانھ چالانېږي.  •
نونھ شامل دي. کلھ پھ دې کې کوره، برٻښنایي ھیټرې، ایرکنډیشنرې، برٻښنایي نغري، د اوبو ھیټرې او نور ساما •

 چې ډٻر الات پھ یو وخت چالان شي، نو دوی کولی شي پھ سرکټو لھ حده زیات بار واچوي.
 د خاورو د تېلو بې دریڅې ھیټر مھ کاروئ. •
 د خپل کور د تودولو دپاره د ګازو انګیټۍ مھ کاروئ.  •



مې دریڅې لرونکی جنریټر د  کھ چیرې تاسو جنریټر کاروئ، دا ډاډ ترلاسھ کوئ چې یوازې بھر یې وچلوئ. ناس •
 ) د زھرجنېدو او د مرګ لامل کېدی شي.COکاربن مونو اوکسایډ (

دا ډاډ ترلاسھ کړئ چې ستاسو جنریټر پھ سمھ توګھ لګول شوی وي، پھ ناسمھ توګھ لګول شوی جنریټر کولی شي د   •
 خطر سره مخ کړي. برٻښنا پھ مزو کې بیرتھ برٻښنا ولېږي او د برٻښنا کاري ډلھ د برٻښنا د ټکان د

 
 سېلابونھ

 
پھ   د    2011څرنګھ چې  ناورین رامنځتھ شوی و،    Tropical Storm Ireneکې  تاریخي  آیرین]  توپان  [استوایي 

سېلابونھ پھ ورمانټ کې ټول کال رامنځتھ کېږي. پھ ژمي او سپرلي کې د واورو ژر ویلې کېدل او د کنګل جام کېدل، او پھ  
 اوړي او مني کې ګڼ بارانونھ د سیندونو او

 ځکھ ټول کال د سېلابونو دپاره چمتو اوسېدل مھم دي.خوړونو د زیاتېدو او پر غاړو لپاسھ بھېدو لامل کېږي. نو 
 

 د سېلاب جملې 
 

د   • څارنې  لري.  امکان  سېلاب  څارنھ:  سېلاب  خدمت]    National Weather Serviceد  موسمي  [ملي 
)NWS ساعتھ دمخھ ورکول کېږي. 36تر  12) لھ خوا د احتمالي پېښې څخھ 

لري. لوړو ځمکو تھ تلو دپاره چمتو اوسئ. ناڅاپي سېلاب پرتھ لھ د ناڅاپي سېلاب څارنھ: ناڅاپي سېلاب امکان   •
 کومې خبرتیا رامنځتھ کېدی شي.

نو   • سپارښتنھ وشي،  وتلو  لھ کورونو  کھ  رامنځتھ شي.  بھ  ډٻر زر  یا  دی  رامنځتھ شوی  د سېلاب خبرتیا: سېلاب 
 سمدلاسھ ووځئ.

سھ د لوړې ځمکې لټون وکړئ او د خوړونو او د ناڅاپي سېلاب خبرتیا: ناڅاپي سېلاب رامنځتھ شوی دی. سمدلا •
 والو څخھ لیرې اوسېږئ. 

 
 د سېلاب څخھ د خوندیتوب لارښوونې 

 
 کھ تاسو چیرې د سېلابي اوبو سره مخ شئ نو ھیڅکلھ ھم پھ ھغې کې د تلو یا ګاډي چلولو ھڅھ مھ کوئ. •
 د رسنیو د راپورونو څارنھ کوئ. •
ستاسو شتمني د سېلاب لاندې کېدونکې یا د لوړ خطر سیمھ کې ده.   د ځایي چارواکو څخھ پوښتنھ وکړئ چې آیا •

 سېلابي نخشې د ښار پھ ډٻرو دفترونو یا د ښار پھ تالارونو کې شتون لري.
 د عامھ خوندیتوب ځایي او ملي چارواکو تھ غوږ ږدئ او د ھغوی پھ سپارښتونو پھ چټکۍ سره عمل کوئ. •
امکاني عامھ پناځایونھ او لوړې ځمکې وپېژنئ. پھ ناڅاپي سېلاب کې،   د سېلاب څخھ تښتېدو تر ټولو غوره لارې، •

 کېدی شي تاسو دې تھ اړتیا لرئ چې پھ چټکۍ سره پیاده د لوړې ځمکې لټون وکړئ. 
دا ډاډ ترلاسھ کړئ چې کور مو چمتو وي. کھ امکان ولري، د ځمکې د لاندې پوړ شیان او توکي لوړې کړئ کوم  •

 لھ زیانمنېږي او د سېلاب څخھ د ځمکې لاندې پوړ زیان کم کړئ. چې د محدود سېلاب لھ ام
د دې ډاډه کولو دپاره د تېلو ټانکونھ وتړئ چې اوبھ یې یونھ سي، کوم چې پھ کور کې دننھ او بھر امنیتي او چاپېریالي   •

 ستونزې رامنځتھ کوي. 
رٻښنا مزي راپرٻوتې وي، یا مخکې تر خپل کور تھ د برٻښنا بندولو دپاره چمتو اوسئ کلھ چې ولاړې اوبھ وي، د ب •

 دې چې تاسو لھ کوره وتښتئ. د دې چل زده کړئ چې څنګھ بھ پھ خوندي توګھ د ګاز او اوبو اکمالات بندوئ.
خپل د بیمې د ایجنټ یا د ځایي حکومت سره د سېلاب د بیمې د پوښ پھ اړه د غږٻدلو دپاره اړیکھ ونیسئ. د سېلاب   •

 دودیزې بیمې د پالیسیو ترمخھ نھ پوښل کېږي.زیانونھ د کور د څښتن د 
 

 www.weather.gov/safety/floodد نورو مالوماتو دپاره دا وٻب پاڼھ وګورئ: 
 

 ډٻره زیاتھ تودوخھ
 



تودوخھ د خطرناکې ناروغۍ لامل کېدی شي. پھ ډٻرو تودو ورځو کې، د بدن د تودوخې درجھ خطرناکې کچې تھ لوړه شي،  
تودوخې د جدي ناروغیو د لوړ خطر سره مخ کوي، د تودوخې د ستړیا او د تودوخې د ټکان پھ شمول (کومې  کومھ چې تاسو د  

چې ژوند تھ ګواښ رامنځتھ کوونکې ایمرجنسۍ دي). پھ دغھ ورځو کې، دا مھمھ ده چې د ځان یخ ساتلو دپاره ګامونھ واخلئ 
 تئ.ترڅو خپل ځان، خپلھ کورنۍ، او خپل پالتو ځناور خوندي وسا

 
 د ډٻرې زیاتې تودوخې لارښوونې:

 
یا   • پھ یخو ځایونو لکھ بیسمنټ  یا  ایرکنډیشن (کھ امکان ولري) کې پاتې شئ،  ځان یخ ساتئ. پھ بند ځای کې، پھ 

ایرکنډیش لرونکې دولتي ودانۍ (د بېلګې پھ توګھ، کتابتون، شاپنګ مال) کې پاتې شئ. سپکې، سپین چکي، او ارتې  
 جامې اغوندئ.

ور یخ ساتئ. د سھار او مازیګر لمر مخنیوي کولو دپاره خړچکي سیوري جوړ کړئ. د ورځې پھ وخت کې خپل ک •
کړکۍ تړئ کلھ چې د دننھ پھ پرتلھ بھر ھوا توده وي. د بخارې، تنور او نورو تودوخھ جوړوونکو الاتو کارول  

 محدود کړئ.
نګړې توګھ کھ تاسو ورزش کوئ یا لھ کوره بھر پوره اوبھ څښئ. د دودیز ژوند پھ پرتلھ ډٻرې اوبھ څښئ، پھ ځا •

 کومھ چاره ترسره کوئ. 
 تر ھغې انتظار مھ کوئ چې تږي شئ. د الکولو او کیفین څخھ ډډه کوئ.  -ګړندي اوسئ، •
خپل بدن تھ پام کوئ. ځان آرامھ ساتئ. بھر کار او ورزش کم کړئ او دا ډول چارې د ورځې یوازې پھ یخو برخو   •

اروغتیا احساسوئ نو د مرستې غوښتنھ وکړئ. کھ تاسو بې ھوښي یا کمزوري احساسوئ نو کې ترسره کوئ. کھ ن
 کار دروئ. تودوخھ زړې ناروغۍ لا نورې بدتره کولی شي.

ځان خبر ساتئ. خپلو عزیزانو او ګاونډیانو تھ پام کوئ، پھ ځانګړې توګھ کھ ھغوی مشران وي یا اوږدمھالھ ناروغۍ  •
 لري. 

[د  National Weather Serviceي موسم او خبرونو پھ راپورونو عمل کوئ، او ځان خبر ساتئ. د ځای •
 www.weather.govھوا ملي خدمت] پھ دې وٻب پاڼھ ګورئ: 

 
 

 مھمې ټېلفوني شمېرې 
New England Poison Control Hotline    :[د نوي انګلنډ د زھرو د کنټرول وړیا لیکھ]1222-222-800 
Vermont State Police Headquarters  :[د ورمانټ ایالت د پولیسو مرکزي دفتر]5402-862-800 

National Weather Service Burlington  :[د ھوا ملي خدمت برلینګټن]2475-862-802 
National Weather Service Albany   2123- 239-800ملي خدمت البیني]: [د ھوا 

Federal Emergency Management Agency  ) [د ایمرجنسي مدیریت فیډرالي اداره]FEMA  (–   د سېلاب
 1784-964-800د بیمې مالومات: 

Vermont 2-1-1  4636-652-866یا   211] (د ټولنې مالومات او مراجعھ): 1-1-2[ورمانټ 
American Red Cross 6692-464-800ور صلیب]: [امریکایي س 


